ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Похвистнево 16 мая 2019 года

Похвистневский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Шляпниковой Л.В.

с участием государственного обвинителя - и.о. заместителя Похвистневского межрайонного прокурора Евдокимова А.А.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Антонова В.К., предъявившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

представителя потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре Салиховой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-72/19 по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей в 

<

адрес>, образование не полное среднее, замужней, имеющей четверых малолетних детей, являющейся матерью - одиночкой в отношении одного из них - ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса Первомайское ОСП Похвистневский почтамт УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС Первомайское), расположенного по адресу: 

<

адрес> являлась материально - ответственным лицом на основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, имела в своем подотчете вверенные ей товарно - материальные ценности и денежные средства, которыми единолично распоряжалась. ФИО1 в связи со служебной деятельностью, согласно квалификационной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ОСП Похвистневский почтамт УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО2, с которой была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, обладала обязанностями, в которые, среди прочих, входило: организация своевременной доставки почтовых отправлений, почтовых переводов, подписных тиражей печатных изданий и извещений на РПО; организация и контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; контроль соблюдения требований нормативных документов по оформлению почтовых отправлений и денежных переводов; осуществление контроля за приемом обработкой, отправкой досылом, возвратов почтовых отправлений, организация работы по реализации товаров; обеспечение сохранности денежных средств, почтовых отправлений в течение рабочего дня и после его окончания; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; организация учета рабочего времени работников; участие в аттестации рабочих мест.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи, выполняла организационно - распорядительные функции на предприятии, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно - хозяйственными функциями на предприятии, заключавшимися в управлении вверенным ей имуществом, то есть определения порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно - материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> при выполнении служебных обязанностей начальника ОПС Первомайское, возложенных на нее согласно квалификационной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел на хищение вверенных ей товарно - материальных ценностей, принадлежащих Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России», путем присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи материально ответственным лицом, имея свободный доступ к товарно - материальным ценностям, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» и желая их наступления, безвозмездно, имея единый умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к товарно - материальным ценностям отделения почтовой связи, вверенным ей на хранение, действуя систематически, против воли собственника, забирала находившиеся на стеллажах и складе ОПС Первомайское товарно - материальные ценности, обращала их в свою пользу, а в последующем использовала на свои нужды, распоряжалась по своему усмотрению, то есть совершила путем присвоения хищение вверенных ей товарно - материальных ценностей, переданных ей для реализации в розничную сеть Похвистневским почтамтом УФПС Самарской области - филиалом ФГУП «Почта России» по закупочным ценам, а именно: 

1. 2 банок консервов мясных «ФИО3 тушеная высшего сорта», каждая стоимостью по 73,55 руб., а всего на сумму 147,10 руб.; 

2. 2 банок консервов мясных «ФИО4 тушеная высший сорт», каждая стоимостью по 76,28 рублей, а всего на сумму 152,56 рублей; 

3. 1 банки консервов мясорастительных «Рис с курицей и овощами», стоимостью 48,63 рублей; 

4. 2 штук мультифруктового нектара «Сочная долина» объемом по 0,95 литра, каждый стоимостью по 37,36 рублей, а всего на сумму 74,72 рублей; 

5. 1 напитка «Е свежий» объемом 1 литр, стоимостью 73,39 рубля; 

6. 4 банок свинины тушеной «Богатырская», каждая стоимостью по 42,32 рубля, а всего на сумму 169,28 рубля; 

7. 1 банки «Скумбрия в томатном соусе с овощным гарниром», стоимостью 39,91 рублей; 

8. 1 пакета семян «Огурец апрельский», стоимостью 8 рублей; 

9. 1 пакета семян «Огурец внучок», стоимостью 8 рублей; 

10. 2 пакетов семян томата «Дамские пальчики» каждый стоимостью по 8 руб., а всего на сумму 16 руб.; 

11. 1 пакета семян томата «Летний сад», стоимостью 8 рублей; 

12. 1 пакета семян «Капуста белокочанная зимовка поздняя», стоимостью 8 рублей; 

13. 1 пакета семян «Капуста белокочанная июньская ранняя», стоимостью 8 рублей; 

14. 1 пакета семян «Капуста белокочанная колобок», стоимостью 8 рублей; 

15. 2 пакетов семян «Перец сладкий Богатырь», каждый стоимостью по 8 руб., а всего на сумму 26 руб.; 

16. 2 пакетов семян «Дайкон клык слона», стоимостью по 4 рубля, а всего на сумму 8 рублей; 

17. 1 пакета семян «Свекла цилиндра», стоимостью 8 рублей; 

18. 1 пакета семян «Дыня колхозница», стоимостью 8 рублей; 

19. 3 пакетов семян «Кабачок бесплодный 33 богатыря», стоимостью по 8 рублей, а всего на сумму 24 рубля; 

20. 1 пакета семян «Тыква россиянка», стоимостью 4 рубля; 

21. 1 пакета семян «Тыква крупноплодная», стоимостью 8 рублей; 

22. 1 пачки макаронных изделий «Перья» (900 грамм), стоимостью 25,41 рублей; 

23. 1 пачки макаронных изделий «Рожки рефленные» (900 грамм), стоимостью 25,41 рублей; 

24. 5 пачек макаронных изделий «Гребешок» (900 грамм), каждая стоимостью по 25,36 рублей, а всего на сумму 126,80 рублей; 

25. 1 губки для обуви «Дивидик» классическая, бесцветная, стоимостью 26,74 рублей; 

26. 7 пакетов напитка кофейного растворимого 3 в 1 «Московская кофейня на паях», каждый стоимостью по 4,64 рубля, а всего на сумму 32,48 рубля; 

27. 2 упаковок конфет метро - упаковка «Тими сливки» 155 г, каждая стоимостью по 47,74 рублей, а всего на сумму 95,48 рублей; 

28. фломастеров «VK» 12 цветов, стоимостью 38,36 рублей; 

29. 2 банок консервов «Скумбрия атлантическая» НДМ, каждая стоимостью по 41,50 рублей, а всего на сумму 83 рубля; 

30. 1 банки паштета шпротного, стоимостью 12,70 рублей; 

31. 11 десертов «Вonjoursouffle» классика 29 грамм, каждый стоимостью по 6,70 рублей, а всего на сумму 73,70 рубля; 

32. 3 бутылок Сенежской минеральной газированной воды объемом по 1,5 литра, каждая стоимостью по 16,53 рублей, а всего на сумму 49,59 рублей; 

33. 1 игрушки «Королевские питомцы пушистые друзья» (щенок булочка, питомец) стоимостью 270 рубля; 

34. 1 конструктора динозавр 3 в 1 стоимостью 92,20 рублей; 

35. 1 банки говядины тушеной «Смоленская», стоимостью 37,27 рублей; 

36. 3 банок консервов «ФИО3 тушеная» в\к, каждая стоимостью по 71,50 рублей, а всего на сумму 214,50 рублей; 

37. 1 салфетки для пола из хлопка «Просто чисто», стоимостью 21,70 рублей; 

38. 4 пачек губок для мытья посуды «Просто чисто», каждая стоимостью по 11,78 рублей, а всего на сумму 47,12 рублей; 

39. 1 детского увлажняющего крема «Солнце и луна», стоимостью 27,03 рублей; 

40. 1 ручки шариковой «hatber» синей, стоимостью 6,74 рублей; 

41. 3 альбомов для рисования на скобе с 32 листами, каждый стоимостью по 27,14 рублей, а всего на сумму 81,42 рублей; 

42. 2 пачек сока «Яблочный нектар», каждый стоимостью по 37,35 рублей, а всего на сумму 74,70 рубля; 

43. 2 пачек печенья сдобного «Яшкино апельсин» весом 137 грамм, каждая стоимостью по 21,76 руб., а всего на сумму 43,52 рубля; 

44. 3 пачек печенья сдобного «Яшкино клубника» весом 137 грамм, каждая стоимостью по 21,76 руб., а всего на сумму 65,28 рублей; 

45. 1 книги «Занимательная грамматика», стоимостью 55 руб.; 

46. 1 книги «Как я живу», стоимостью 55 руб.; 

47. 1 пачки супа грибного «Мастер дак», стоимостью 10,41 рублей; 

48. 11 банок «Сельдь в томатном соусе с овощным гарниром», каждая стоимостью по 34,32 рубля, а всего на сумму 377,52 рублей; 

49. 1 отрывного календаря «Душе полезное чтенье» на 2018 год, стоимостью 28,80 рублей; 

50. 2 отрывных календарей «Православный церковный» на 2018 год, каждый стоимостью по 28,80 рублей, а всего на сумму 57, 60 рублей; 

51. 1 пачки чая «Майский» со вкусом лесных ягод, в пакетиках, стоимостью 28,80 рублей; 

52. 2 пачек чая «Лисма» со вкусом лимона, в пакетиках, каждая стоимостью по 20,50 руб., а всего на сумму 41 рубль; 

53. 1 пачки чая «Лисма» с крепким вкусом, в пакетиках, стоимостью 20,58 рублей; 

54. 6 плиток шоколада «Молочный сливочный 35% какао» (ООО КФ «Победа»), каждая стоимостью по 30,61 руб., а всего на сумму 183,66 рубля; 

55. 6 вафельных конфет «Мишки в лесу» (ООО КФ «Победа»), каждая стоимостью по 16,77 рублей, а всего на сумму 100,62 рублей; 

56. 1 упаковки карамели МЕТРО «Золотая птичка» весом 250 грамм, стоимостью 34,68 рубля; 

57. 1 печеночного паштета из гусиной печени, стоимостью 20,32 рублей; 

58. 1 упаковки конфет МЕТРО «Княжеские сладкий миндаль» весом 200 грамм, стоимостью 61,69 руб.; 

59. 1 упаковки конфет МЕТРО «Карагод» весом 300 грамм, стоимостью 70, 41 рублей; 

60. 2 бутылок масла подсолнечного рафинированного «Донская слобода» объемом 0,9 литра, каждая стоимостью по 48, 3 рублей, а всего на сумму 97,46 рублей; 

61. 5 шоколадных батончиков «Сникерс», каждый стоимостью по 19,94 рублей, а всего на сумму 99,70 рублей; 

62. 5 шоколадных батончиков «Твикс», каждый стоимостью по 21,93 рубль, а всего на сумму 109,65 рублей; 

63. 10 пирожных «Тими» по 30 грамм, каждое стоимостью по 7,48 рублей, а всего на сумму 74, 80 рубля; 

64. 2 плиток шоколада «Молочный» по 90 грамм (КФ «Победа»), каждая стоимостью по 30,61 рублей, а всего на сумму 61,22 рубль; 

65. 5 конфет вафельных «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде, по 45 грамм (ООО КФ «ПОБЕДА»), каждая стоимостью по 16,77 рублей, а всего на сумму 83,85 рубля; 

66. 1 п/э пакета (100 штук) ватных палочек «AURA» стоимостью 11,44 рублей; 

67. 19 штук папок-вкладышей с перфорацией Hatber А4ф 30мкм STANDART - гладкая (ООО «ХАТБЕР-М»), каждая стоимостью по 0,87 рублей, а всего на сумму 16,53 рублей; 

68. 5 кондитерских плиток «Молочная» по 90 грамм (КФ «Победа»), каждая стоимостью по 17,43 рублей, а всего на сумму 87,15 рублей; 

69. 11 плиток шоколада молочный с начинкой из миндального пралине «Птица счастья» по 30 грамм (ООО КФ «Победа»), каждая стоимостью по 12,43 рублей, а всего на сумму 136,73 рублей; 

70. 1 набора для создания украшений «Я дизайнер» (бисер) (ООО «ТНГ») стоимостью 131,90 руб.; 

71. мальвы универсальной моющей пасты 600 г стоимостью 80,14 рублей; 

72. 7 штук премикса «Несушка», каждый стоимостью по 77,25 руб., а всего на сумму 540,75 руб.; 

73. 4 марок 25,00 с\к каждая стоимостью по 0,37 рублей, а всего на сумму 1,48 рублей; 

74. 1 пачки бумаги «Снегурочка» 500 листов стоимостью 161,02 руб.; 

75. 8 плиток шоколада молочного с шоколадно-вафельной начинкой «Мишки в лесу», (ООО КФ «ПОБЕДА»), каждая стоимостью по 9,33 рублей, а всего на сумму 74,64 рубля; 

76. «Активист гель» 75 грамм, стоимостью 48,69 рублей; 

77. супа «Бакалея 101 Грибной с вермишелью» 60 грамм, стоимостью 15,22 рублей; 

78. салфеток вискозных улучшенных «Просто чисто» (3 штуки), стоимостью 18,82 рублей; 

79. 2 вафель «Хуторок» глазированных, каждая стоимостью по 8,14 рублей, а всего на сумму 16,28 рублей; 

80. 1 конфеты «Прохлада» с кокосом, стоимостью 11,72 рублей; 

81. сигарет с фильтром «Maxim Compact» красного цвета, стоимостью 54,43 рубля; 

82. носок мужских А 134, стоимостью 34,95 рублей; 

83. раскрасок «Космические корабли» (ООО «Алтей и Ко»), стоимостью 8 рублей; 

84. открытки-кошелька без надписи, стоимостью 12,98 рублей; 

85. влажных салфеток освежающих для всей семьи «AURA» (63 штуки) стоимостью 43,98 рубля; 

86. влажных салфеток для детей с экстрактом алоэ «Солнце и луна» (63 штуки), стоимостью 45,25 руб.; 

87. 3 мочалок для мытья посуды спираль стальная MINI «Просто чисто», каждая стоимостью по 12,80 рублей, а всего на сумму 38,40 рублей; 

88. 3 пачек бумажных платочков «Я самая» (10 штук), каждая стоимостью по 5 рублей, а всего на сумму 15 рублей; 

89. 1 пачки сигарет с фильтром «Maxim Premium» синего цвета, стоимостью 61,14 рубль; 

90. 4 пачек сигарет с фильтром "Максим Классический» красного цвета, каждая стоимостью по 58,31 рублей, а всего на сумму 233,24 рубля; 

91. 10 пачек сигарет с фильтром «BONDSTREETCOMPACTBLUE», каждая стоимостью по 73,29 рубля, а всего на сумму 732,90 рубля; 

92. 3 пачек сигарет с фильтром «ParlamentAquaBlue», каждая стоимостью по 117,11 рублей, а всего на сумму 351,33 рубль; 

93. 4 пачек сигарет с фильтром «PHILIPMORRISCOMPACTBLUE» (СОЮЗ APOLLO), каждая стоимостью по 62,19 рубля, а всего на сумму 248, 76 рублей; 

94. 2 пачек сигарет с фильтром «Parker & SimpsonBlue», каждая стоимостью по 62,20 рубля, а всего на сумму 124,40 рубля; 

95. 2 Спецвыпусков газеты «Любимая коллекция рецептов» (1/18-Весенние кулинарные хиты), каждый стоимостью по 62,92 рублей, а всего на сумму 125, 84 рублей; 

96. полотенца 70 х 130 см махровое «Конфетти», стоимостью 255 рублей; 

97. 2 полотенец 40 х 70 см махровых «бордюр, косичка» (Туркменистан), каждое стоимостью по 80 рублей, а всего на сумму 160 рублей; 

98. журнала «Антенна-Телесемь. Самара-Тольятти» (№ 09/18), стоимостью 18,59 рублей; 

99. журнала «Крепость. Профессионал» (№ 2\18), стоимостью 83,87 рубля; 

100. пряника Тульский с фруктовой начинкой весом 0,14 кг, стоимостью 23,61 рубля; 

101. 3 конфет «Мишка» весом 0,200 кг, каждая стоимостью по 31,97 рубль, а всего на сумму 95,91 рублей; 

102. 3 бисквитов «Любимое» со вкусом шоколада с абрикосом весом 0,210 кг, каждый стоимостью по 35,79 рублей, а всего на сумму 107,37 рублей; 

103. 5 пачек печенья «Любимое» с ванильным вкусом весом 0,347 кг, каждая стоимостью по 28,67 рублей, а всего на сумму 143,35 рубля; 

104. 5 пачек печенья «Коровка» со вкусом сливочного масла и хрустящими шариками весом 0,2 кг, каждая стоимостью по 22,67 рубля, а всего на сумму 113,35 рублей; 

105. журнала «Антенна-Телесемь. Самара-Тольятти» (№10/18), стоимостью 18,59 рублей; 

106. 2 журналов «Антенна-Телесемь.Самара-Тольятти» (№11/18), каждый стоимостью по 18,59 рублей, а всего на сумму 37,18 рублей; 

107. 17 пачек напитка кофейного растворимого "3 в 1 крепкий Московская кофейня на паях" 20 х 16 грамм, каждый стоимостью по 4,64 рубля, а всего на сумму 78,88 рублей; 

108. 5 банок консервов «Сардины в томатном соусе» ГОСТ весом по 250 г, каждая стоимостью по 48 рублей, а всего на сумму 240 рублей; 

109. 2 пачек чипсов «Лейз» со вкусом сметаны и зелени весом по 40 г, каждая стоимостью по 18,52 рублей, а всего на сумму 37,04 рублей; 

110. 4 конфет «ФИО5 коровка» весом по 0,250 кг, каждая стоимостью по 48,44 рублей, а всего на сумму 193,76 рубля; 

111. карамели «Молочная сказка» весом 0,250 кг, стоимостью 31,29 рубль; 

112. 2 пачек сухих быстродействующих дрожжей «ANGEL» весом по 15 грамм, каждая стоимостью по 7,60 рублей, а всего на сумму 15, 20 рублей; 

113. печенья сахарное "К чаю" весом 120 грамм классическое (Балаково), стоимостью 11,61 рублей; 

114. 2 мини-календарей в киоте ФИО6, каждый стоимостью по 30 руб., а всего на сумму 60 руб.; 

115. конверта 110*220, стоимостью 2,73 рубля; 

116. 3 пачек Микс желейных конфет «Шмелькино Брюшко», жевательный мармелад пакет подушка весом по 150 грамм, каждая стоимостью по 36,74 рублей, а всего на сумму 110,22 рублей; 

117. 12 пакетов «Майка» ПНД 28Х50см 100/4000 Матрешка, каждый стоимостью по 0,61 рубль, а всего на сумму 7,32 рублей; 

118. 6 пакетов «Майка» ПнД 31+17х55*29 мкр. Исполнение желаний (синий), каждый стоимостью по 1,61 рубль, а всего на сумму 9,66 рублей; 

119. пакета «Майка» ПнД 44+18х68*25мкр.30кг.ЭЛЕКТРОН (жёлтый) стоимостью 1,86 рубль; 

120. цветных резиночек «Happy loom», стоимостью 18,70 рублей; 

121. книги Фицджеральд Ф.С. «Великий Гэтсби», стоимостью 77 рублей; 

122. конструктора «Формула 1», красная, 54 детали Banbao, стоимостью 84,50 рубля; 

123. 2 банок кофе «ФИО7 Гватемала Атитлан» весом по 95 г, каждая стоимостью по 141,82 рубль, а всего на сумму 283 64 рубля; 

124. 2 пачек черного чая «Принцесса НУРИ» (25 пакетиков), каждая стоимостью по 25,01 рублей, а всего на сумму 50,02 рублей; 

125. черного чая «Принцесса ГИТА» (25 пакетиков), стоимостью 17,42 рублей; 

126. рейтуз зимних, стоимостью 210 рублей; 

127. полотенца 40 х 70 см махровое (Туркменистан), стоимостью 88 рублей; 

128. тарифного плана «Переходи на 0», стоимостью 100 рублей; 

129. изделий макаронных «УЛИТКИ» («Смак») весом 0,4 кг, стоимостью 12,37 рублей; 

130. 2 пачек крупы гречневой (п.п.Троицкое), каждая стоимостью по 63,64 рубля, а всего на сумму 127,28 рублей; 

131. 4 пачек Геркулеса «Агро-Альянс Классик» (12х0,4кг), каждая стоимостью по 17,40 рублей, а всего на сумму 69,60 рублей; 

132. комплекта постельного белья 2 спального, бязь набивная, твердая упаковка (без шва) 100% хлопок (ООО «ТТК»), стоимостью 833 рубля; 

133. 3 плиток шоколада молочный "Пористый сливочный", Classic, весом по 65 грамм (ООО КФ «ПОБЕДА»), каждая стоимостью по 23,93 рублей, а всего на сумму 71, 79 руб.; 

134. открытки «Поздравляем!», стоимостью 8,26 рублей; 

135. носков женских, стоимостью 33, 87 рубля; 

136. 2 детских энциклопедий «Мир леса», каждая стоимостью по 52,10 рубля, а всего на сумму 104,20 рубля; 

137. детской энциклопедии «Мир моря», стоимостью 51,44 рубль; 

138. 2 детских энциклопедий «Открытия и изобретения», каждая стоимостью по 59,71 рублей, а всего на сумму 119,42 рублей; 

139. пакета семян астры «Вайолеттер красная», стоимостью 7,41 рублей; 

140. пакета семян астры «Краллен Шиншилла», стоимостью 7,41 рублей; 

141. 2 пакетов семян баклажана «Черный красавец», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 14,82 рублей; 

142. 2 пакетов семян бархатцев «Гавайи», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 14,82 рублей; 

143. 3 пакетов семян бархатцев «Стриптиз», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 22,23 рубля; 

144. пакета семян «Василек однолетний смесь», стоимостью 7,41 рублей; 

145. пакета семян «Вьюнок трехцветный белый», стоимостью 7,41 рублей; 

146. 2 пакетов семян георгин «Помпонная смесь», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 14,82 рублей; 

147. пакета семян «Душистый горошек Лососевый», стоимостью 7,41 рублей; 

148. 6 пакетов семян огурца «Журавленок», стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 25,92 рублей; 

149. 2 пакетов семян огурца «Зозуля», каждый стоимостью по 14,82 руб., а всего на сумму 29,64 руб.; 

150. пакета семян огурца «Изобильный», стоимостью 4,32 рубля; 

151. пакета семян огурца «Изящный», стоимостью 4,32 рубля; 

152. пакета семян огурца «Кураж» DeLuxe, стоимостью 23,45 рубля; 

153. 6 пакетов семян «Огурец кустовой», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 25,92 рублей; 

154. пакета семян «Огурец Майский», стоимостью 14,81 рублей; 

155. пакета семян «Огурец Мальчик с пальчик», стоимостью 14,81 рублей; 

156. пакета семян «Огурец Обильный», стоимостью 4,32 рубля; 

157. пакета семян «Огурец Пальчик» стоимостью 4,32 рубля; 

158. пакета семян «Огурец Парижский корнишон», стоимостью 4,32 рубля; 

159. пакета семян «Огурец Сестрица Аленушка» стоимостью 4,32 рубля; 

160. 3 пакетов семян «Перец острый Жгучий язык» DeLuxe, каждый стоимостью по 23,45 рубля, а всего на сумму 70,35 рублей; 

161. 8 пакетов семян «Перец сладкий ФИО8», стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 59,28 рублей; 

162. пакет семян «Перец сладкий Бычок», каждый стоимостью 7,41 рублей, а всего на сумму 14,82 рублей; 

163. 2 пакетов семян «Перец сладкий Готика» DeLuxe, каждый стоимостью по 23,45 рубля, а всего на сумму 46,90 рублей; 

164. 3 пакетов семян «Перец сладкий Желтый колокол», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 12,96 рублей; 

165. 4 пакетов семян «Перец сладкий Толстопуз», каждый стоимостью по 7,41 руб., а всего на сумму 29,64 руб.; 

166. пакета семян «Петрушка Бутербродная», стоимостью 4,32 рубля; 

167. пакета семян «Портулак Смесь», стоимостью 15,43 рублей; 

168. пакета семян «Свекла столовая Мулатка», стоимостью 4,32 рубля; 

169. пакета семян «Статица Лимон», стоимостью 15,43 рублей; 

170. пакета семян «Табак душистый смесь», стоимостью 7,41 рублей; 

171. пакета семян «Томат Красный купол» DeLuxe, стоимостью 23,45 рубля; 

172. пакета семян «Томат Стеша», стоимостью 14,81 рублей; 

173. 2 пакетов семян «Флокс Друмонди Акварель смесь», каждый стоимостью по 7,41 руб., а всего на сумму 14,82 руб.; 

174. пакета семян «Флокс Друмонди Махровая смесь», стоимостью 7,41 руб.; 

175. 3 пакетов семян «Целозия Малютка», каждый стоимостью по 7,41 руб., а всего на сумму 22,23 руб.; 

176. пакета семян «Цинния Алое пламя», стоимостью 7,41 руб.; 

177. пакета семян «Цинния Вишневая королева», стоимостью 7,41 руб.; 

178. 2 пакетов семян томата «Как на подбор», каждый стоимостью по 23,45 рубля, а всего на сумму 46,90 рублей; 

179. 4 пакетов семян «Горох овощной Альфа», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 17,28 рублей; 

180. пакета семян «Петуния Лавина синяя звезда», стоимостью 15,43 рублей; 

181. пакета семян томата «Подснежник», стоимостью 14,81 рублей; 

182. пакета семян «Астра Принцесса смесь», стоимостью 7,41 рублей; 

183. пакета семян «Петуния Сильвия», стоимостью 15,43 рублей 

184. пакета семян «Петуния Снени», стоимостью 15,43 рублей; 

185. 5 пакетов семян «Морковь Нантская», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 21,60 руб.; 

186. 2 пакетов семян «Морковь Шантене Роял», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 8,64 руб.; 

187. пакета семян «Петрушка Мооскраузе», стоимостью 4,32 рубля; 

188. пакета семян «Редис 18 дней», стоимостью 4,32 рубля; 

189. 2 пакетов семян «Редис Рубин», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 8,64 руб.; 

190. пакета семян «Редис Французкий завтрак», стоимостью 4,32 рубля; 

191. 8 пакетов семян «Свекла столовая Бордо», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 34,56 рубля; 

192. 6 пакетов семян «Свекла столовая Египетская плоска», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 25,92 руб.; 

193. 5 пакетов семян «Свекла столовая Цилиндра», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 21,60 руб.; 

194. 5 пакетов семян «Свекла кормовая Эккендорфская желтая», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 21,60 руб.; 

195. 2 пакетов семян «Капуста декоративная Краски Востока», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 14,82 рублей; 

196. 2 пакетов семян моркови «Осенний король», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 8,64 руб.; 

197. 2 пакетов семян Кабачка «Цукеша», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 8,64 руб.; 

198. пакета семян «Огурец Голубчик», стоимостью 7,41 рублей; 

199. 4 пакетов семян «Перец сладкий Воловье ухо», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 17,28 рублей; 

200. 4 пакетов семян «Перец сладкий Илья Муромец», каждый стоимостью по 7,41 руб., а всего на сумму 29,64 руб.; 

201. 2 пакетов семян «Перец сладкий Красное чудо», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 14, 82 рублей; 

202. пакета семян «Томат Маруся», стоимостью 14,81 рублей; 

203. пакета семян «Томат Розовое чудо», стоимостью 14,81 рублей; 

204. пакета семян «Петуния Дабл каскад микс», стоимостью 24,07 рубля; 

205. пакета семян «Петуния Дуо красный с белым», стоимостью 24,07 рубля; 

206. 2 пакетов семян «Бархатцы Ванилла», каждый стоимостью по 15,43 руб., а всего на сумму 30,86 руб.; 

207. пакета семян «Астра Белая башня», стоимостью 7,41 рублей; 

208. пакета семян «Астра Желтая башня», стоимостью 7,41 рублей; 

209. пакета семян «Бальзамин Камелия», стоимостью 7,41 рублей; 

210. пакета семян «Кабачок Грибовские 37», стоимостью 4,32 рубля; 

211. пакета семян «Капуста декоративная Кружевная мозаика», стоимостью 7,41 рублей; 

212. пакета семян «Огурец Засолочный», стоимостью 4,32 рублей; 

213. пакета семян «Тыква крупноплодная Конфетка», стоимостью 7,41 рублей; 

214. 7 пакетов семян «Капуста белокочанная Слава», каждый стоимостью по 4,32 рубля, а всего на сумму 30,24 рублей; 

215. 2 пакетов семян «Колокольчик Чашка с блюдцем», каждый стоимостью по 7,41 рублей, а всего на сумму 14,82 рублей; 

216. пакета семян «Подсолнечник Медвежонок», стоимостью 7,41 рублей; 

217. пакета семян «Петрушка Обыкновенная Листовая», стоимостью 4,32 рубля; 

218. пакета семян «Вьюнок трехцветный смесь», стоимостью 7,41 рублей; 

219. 4 пачек сигарет «Атташе» синий с фильтром, каждая стоимостью по 38,70 рублей, а всего на сумму 154,80 рубля; 

220. 14 пачек сигарет «Союзные» с фильтром, каждая стоимостью по 38,50 рублей, а всего на сумму 539 рублей; 

221. средства для мытья кожи рук «Milana» черника в йогурте с дозатором, объем 1000 мл, стоимостью 66,54 рублей; 

222. средства «Clear Glass блеск стекол и зеркал» (лесные ягоды) объемом 600 мл, стоимостью 45,45 рублей; 

223. средства для мытья посуды «LORI» объемом 500 мл, стоимостью 51,83 рубль; 

224. карамели леденцовой с фруктовой начинкой весом 180 грамм, стоимостью 21,61 рубль; 

225. 17 рулонов туалетной бумаги «LU LO с втулкой», стоимостью по 4,70 рублей, а всего на сумму 79,90 рублей; 

226. изделия хлебобулочные «Венские вафли» со сгущенкой весом 100 грамм, стоимостью 29,64 рублей; 

227. ящика из г/к L 400х270х180, стоимостью 31,45 рубль; 

228. 3 пачек чая «Майский Корона Российской Империи" 2,1кг/100г, каждая стоимостью по 47,53 рублей, а всего на сумму 142,59 рубля; 

229. «Большие бабки. Филворды» (№ 24/17), стоимостью 16,80 рублей; 

230. 6 батареек «GP15ARP-2OS2PR», каждая стоимостью по 21,19 руб., а всего на сумму 127,14 руб.; 

231. 4 батареек «GP24ARP-2OS2PR», каждая стоимостью по 21,19 руб., а всего на сумму 84,76 руб.; 

232. 5 лотерейных билетов "ВГЛ4 Спорт" тираж 276, каждый стоимостью по 100 рублей, а всего на сумму 500 рублей; 

233. 2 пачек изделий макаронных яичных (Лапша классическая «Роллтон») весом 400 грамм, каждая стоимостью по 46,64 рублей, а всего на сумму 93,28 рубля; 

234. 2 пачек бульона дегидратированного насыпного. Бульон куриный домашний «Роллтон» весом по 100 г, каждая стоимостью по 19,10 рублей, а всего на сумму 38,20 рублей; 

235. 2 пачек бульона дегидратированного насыпного. Бульон говяжий «Домашний» «Роллтон» (100 г) каждый стоимостью по 19,10 рублей, а всего на сумму 38,20 рублей; 

236. 3 пюре картофельных фасованных (сухое) с куриным вкусом «Роллтон» весом по 40 г, каждое стоимостью по 15,48 рублей, а всего на сумму 46,44 рублей; 

237. 5 пачек влажных салфеток освежающих «AURA FAMILY» (10 штук), каждая стоимостью по 4,5 рубля, а всего на сумму 22,50 рубля; 

238. макарон «Гребешок» в/с весом 400 г "Алтайская сказка" (ООО "Симбирская продовольственная компания"), стоимостью 17,18 рублей; 

239. 2 пачек макарон «Рожки рифленые» в/с весом 400 г Алтайская сказка" (ООО "Симбирская продовольственная компания"), каждая стоимостью по 17,18 рублей, а всего на сумму 34,36 рубля; 

240. 2 конвертов 110*220 лит «А», каждый стоимостью по 2,48 рубля, а всего на сумму 4,96 рубля; 

241. 5 банок консервов «Сардинелла атлантическая» НДМ весом по 250 г, каждая стоимостью по 39,99 рублей, а всего на сумму 199,95 рублей; 

242. 3 банок консервов «Сардины в томатном соусе с овощным гарниром» ГОСТ весом по 250 г, каждая стоимостью по 36,36 рублей, а всего на сумму 109,08 рублей; 

243. 3 блокнотов 40 листов в клетку серия «Пейзажи», каждый стоимостью по 11,55 рублей, а всего на сумму 34,65 рубля; 

244. набора цветных зажимов для бумаги «Hatber» 25 мм, стоимостью 60,85 рублей; 

245. ластика «school» (ФОРМАТ SPLASH каучук ассорти 55х15х12мм), стоимостью 4,98 рубля; 

246. «Миринда Апельсин» объемом 0,6 л, стоимостью 24, 79 рубля; 

247. чипсов картофельных «Колорадос» со вкусом грибов и сметаны весом 50 г стоимостью 14,24 руб.; 

248. шампуня "Особый на травах" для волос любого типа во флаконе объемом 400 мл, стоимостью 61,51 рублей; 

249. масла подсолнечного рафинированного "Донская кухня" объемом 0,9 л, стоимостью 48,73 руб.; 

250. раскрасок и рисовалок для самых маленьких (Медвежонок), стоимостью 40 рублей; 

251. календаря на 2018 год «Романтика», стоимостью 108,56 рублей; 

252. хрустящих палочек «Ассорти» весом 45 г, стоимостью 25,57 рублей; 

253. халвы подсолнечной «1001 ночь» весом 250 г, стоимостью 27,37 рублей; 

254. 4 бутылок Сенежской минеральной воды газированной объемом по 0,5 л, каждая стоимостью по 12,21 рублей, а всего на сумму 48,48 рублей; 

255. конфет «Крокант», стоимостью 29,39 рублей, 

а всего на общую сумму 16064,88 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 16064, 88 рублей.

Она же, ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса Первомайское ОСП Похвистневский почтамт УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС Первомайское), расположенного по адресу: 

<

адрес> являлась материально - ответственным лицом на основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, имела в своем подотчете вверенные ей товарно - материальные ценности и денежные средства, которыми единолично распоряжалась, в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи выполняла организационно - распорядительные функции на предприятии, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно-хозяйственными функциями на предприятии, заключавшимися в управлении вверенным ей имуществом, то есть определения порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно - материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом.

ФИО1, являясь начальником ОПС Первомайское, для производства своих должностных обязанностей, в том числе для приема платежей от граждан за посылки, обладала логином и паролем для доступа в программу «ЕАС ОПС», установленной в ее рабочем персональном компьютере.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов по 16 часов 52 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО1, являющейся начальником ОПС Первомайское, при выполнении своих служебных обязанностей, возложенных на нее согласно квалификационной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ, стало известно о том, что почтовый перевод № в сумме 1240, 24 рублей (за наложенный платеж за посылку в сумме 1106 рублей и за тариф за пересылку в сумме 134,24 рубля), осуществленный в ОПС Первомайское ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 за полученную ей посылку №, почтовый перевод № в сумме 2599,52 рублей (за наложенный платеж за посылку в сумме 2413 рублей и за тариф за пересылку в сумме 186,52 рубля), осуществленный в ОПС Первомайское ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 за полученную ей посылку №, почтовый перевод № в сумме 1592,80 рубля (за наложенный платеж за посылку в сумме 1445 рублей и за тариф за пересылку в размере 147,80 рубля), осуществленный в ОПС Первомайское ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 за полученную ей посылку №, до адресата не дошли, ввиду некорректно указанных реквизитов. В это время у ФИО1 возник единый преступный умысел на хищение вверенных ей денежных средств по почтовым переводам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России», путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Следуя возникшему у нее преступному умыслу, направленному на хищение денежных средств, путем присвоения, с использованием служебного положения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в программе «ЕАС ОПС», установленной на ее рабочем персональном компьютере, примерно в 16 часов 52 минуты оформила чек возврата денежных средств по почтовому переводу № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2599, 52 рублей; примерно в 16 часов 54 минуты оформила чек возврата денежных средств по почтовому переводу № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1240, 24 рублей; примерно в 17 часов 05 минут оформила чек возврата денежных средств по почтовому переводу № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1592 рубля, а также составила бланки почтового перевода формы № по вышеуказанным почтовым переводам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о получении ФИО12, ФИО13 и ФИО14 денежных средств по ранее направленным ими почтовым переводам за полученные посылки №, №, №, в которых выполнила подписи от имени вышеуказанных лиц. После чего ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> в тот же день ДД.ММ.ГГГГ после 17 часов 02 минут, более точное время следствием не установлено, будучи материально ответственным лицом, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ОПС Первомайское, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» и желая их наступления, безвозмездно, с использованием своего служебного положения, выразившимся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе отделения почтовой связи, против воли собственника, изъяла из кассы ОПС Первомайское, находящейся на ее рабочем месте, вверенные ей на хранение принадлежащие Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 5452,56 рублей, по ранее составленным документам о возвращении денежных средств ФИО12, ФИО13 и ФИО14 по почтовым переводам за полученные ими посылки №, №, №, присвоила их себе и обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению и отчитавшись в Похвистневский почтамт УФПС Самарской области - филиал ФГУП «Почта России», находящийся в 

<

адрес>, составленными ей фиктивными кассовыми чеками возврата почтовых переводов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и бланками почтового перевода формы № по ним.

Тем самым ФИО1 с использованием своего служебного положения, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 5452, 56 рублей, причинив Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса Первомайское ОСП Похвистневский почтамт УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС Первомайское), расположенного по адресу: 

<

адрес> являлась материально - ответственным лицом на основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, имела в своем подотчете вверенные ей товарно - материальные ценности и денежные средства, которыми единолично распоряжалась, в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи, выполняла организационно - распорядительные функции на предприятии, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно- хозяйственными функциями на предприятии, заключавшимися в управлении вверенным ей имуществом, то есть определения порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно - материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> при выполнении своих служебных обязанностей начальника ОПС Первомайское, возложенных на нее согласно квалификационной характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ, возник единый преступный умысел на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России», путем присвоения, с использованием своего служебного положения.

Так, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов по 18 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи материально ответственным лицом, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ОПС Первомайское, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» и желая их наступления, безвозмездно, имея единый умысел на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе отделения почтовой связи, действуя систематически, против воли собственника, изымала из кассы ОПС Первомайское без составления соответствующих документов бухгалтерской отчетности, регламентирующих порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, вверенные ей на хранение, принадлежащие Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» денежные средства различными неустановленными следствием суммами, всего в общей сумме 27075,44 рублей, присваивала их себе и обращала в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 27075,44 рублей.

Она же, ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность начальника отделения почтовой связи 4 класса Первомайское ОСП Похвистневский почтамт УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС Первомайское), расположенного по адресу: 

<

адрес> являлась материально - ответственным лицом на основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, имела в своем подотчете вверенные ей товарно - материальные ценности и денежные средства, которыми единолично распоряжалась, в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи, выполняла организационно- распорядительные функции на предприятии, связанные с руководством подчиненными ей по службе работниками, а также была наделена административно- хозяйственными функциями на предприятии, заключавшимися в управлении вверенным ей имуществом, то есть определения порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно - материальных ценностей, организации обслуживания населения, то есть являлась должностным лицом.

ФИО1, являясь начальником ОПС Первомайское, для производства своих должностных обязанностей, в том числе для приема платежей от граждан за посылки, обладала логином и паролем для доступа в программу «ЕАС ОПС», установленной в ее рабочем персональном компьютере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, более точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> обратилась ФИО15, желающая получить посылку №, направленную на ее имя с наложенным платежом. В это время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем присвоения с использованием служебного положения, а именно получив от ФИО15 денежные средства за посылку и за тариф за пересылку, выдать последней посылку №, при этом денежные средства, переданные ей ФИО15 за посылку и за тариф за пересылку в кассу ОПС Первомайское не внести, присвоив их, в программе «ЕАС ОПС» выдачу посылки не отразить.

Следуя возникшему у нее преступному умыслу, направленному на хищение денежных средств, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Первомайское, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, более точное время следствием не установлено, выдала ФИО15 посылку № и получила от последней денежные средства за посылку в сумме 2150 рублей и за тариф за пересылку в сумме 166 рублей, а всего 2316 рублей, при этом, в программе «ЕАС ОПС» прием почтового перевода за указанную посылку не произвела, не составила бланк накладной формы № и кассовый чек по почтовому переводу, свидетельствующие об оплате посылки и тарифа за пересылку ФИО15, а принадлежащие Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 2316 рублей, полученные от ФИО15, будучи материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» и желая их наступления, безвозмездно, с использованием своего служебного положения, выразившимся в единоличном беспрепятственном доступе к основной операционной кассе, против воли собственника, изъяла из кассы ОПС Первомайское, находящейся на ее рабочем месте, присвоила и обратила их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО1 с использованием своего служебного положения, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 2316 рублей, причинив Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая вину свою в содеянном признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке принятия решения по делу. Это ходатайство заявлено подсудимойдобровольно, после консультации с защитником, с обвинением она согласна, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего,адвокат не возражают против ходатайства подсудимой.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимая согласилась, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Квалификацию действий подсудимой по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 160 УК РФ, за совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд считает верной.

При назначении вида и размера наказания подсудимой судучитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимой: на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие четверых малолетних детей у подсудимой.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступленийПохвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России», в размере 15080,15 рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т.1 л.д.11),из которой следует, чтоона, являясь директором ОПС Первомайское присвоила себе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вверенные ей денежные средства, принадлежащие ОПС Первомайское, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она предоставила правоохранительным органам информацию об обстоятельствах совершения ею преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, что подсудимая не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, ее молодой возраст, а также то, что она является матерью - одиночкой в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личности подсудимой, суд не считает возможным назначить подсудимой наказание менее строгое, чем лишение свободы. С учетом смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без применения за каждое преступление дополнительного наказания, то есть без штрафа, без ограничения свободы. Оснований для назначения подсудимой наказания в виде принудительных работ в соответствии со ст.53.1 УК РФ суд не усматривает, так как возраст одного из малолетних детей подсудимой менее трех лет.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.62 ч.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств,связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, что преступления совершены подсудимой с прямым умыслом и с корыстным мотивом, а также, что присвоения, то есть хищения имущества, принадлежащего Похвистневскому почтамту УФПС Самарской области - филиалу ФГУП «Почта России», вверенного ФИО1, она совершила с использованием своего служебного положения, оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 ч.5 УК РФ, т.к. уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд в резолютивной части приговора определяет судьбу вещественных доказательств.

Суд считает необходимым признать за Похвистневским межрайонным прокурором право на удовлетворение гражданского иска о взыскании со ФИО1 в пользу Похвистневского почтамта УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» причиненного имущественного ущерба и передать вопрос о размере его возмещения на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для решения указанного вопроса необходимо проведение дополнительных расчетов, что не возможно без отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, 

-по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, 

-по ч. 3 ст. 160 УК РФ (преступление, совершенное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, 

-по ч. 3 ст. 160УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год 10 месяцев.

Меру пресечения ФИО1: подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Обязать Светличную З.В. в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться ежемесячно на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Признать за Похвистневским межрайонным прокурором право на удовлетворение гражданского иска о взыскании со ФИО1 в пользу Похвистневского почтамта УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» причиненного имущественного ущерба и передать вопрос о размере его возмещения на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: изъятые в Похвистневском почтамте УФПС Самарской области - филиала ФГУП «Почта России» документы - маршрутные накладные от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС Первомайское за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 51 листе, сшитые в одну пачку, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары в ОПС Первомайское за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 188 листах, сшитые в одну пачку, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Первомайское, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Первомайское, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Первомайское от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; кассовые справки МС-42 ОПС Первомайское от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; кассовые чеки «открытия смены», «суточный отчет без гашения», «закрытия смены» от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; кассовую справку о расходе ОПС Первомайское от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, кассовую справку о приходе за ДД.ММ.ГГГГ, бланки формы МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек «расход» ОПС Первомайское от ДД.ММ.ГГГГ, платежные ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, сводный денежный отчет ОПС Первомайское за ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 67 листах; сшитые в одну пачку поручения на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС 446466 за ДД.ММ.ГГГГ на 117 листах; сшитые в одну пачку поручения на доставку пособий 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ на 131 листах; сшитые в одну пачку поручения на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС 446466 за ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, сшитые в одну пачку поручения на доставку пособий ОПС 446466 за ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах; квитанцию о приеме платы за подписку (переадресовку) на газеты, журналы серии №;, квитанцию о приеме платы за подписку (переадресовку) на газеты, журналы серии №; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС Первомайское формы № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в Похвистневском почтамте УФПС Самарской области - филиале ФГУП «Почта России», хранить в Похвистневском почтамте УФПС Самарской области - филиале ФГУП «Почта России»;

- бланк почтового перевода формы № ОПС Первомайское на имя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, бланк почтового перевода формы № ОПС Первомайское на имя ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, бланк почтового перевода формы № ОПС Первомайское на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, инструкцию о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» и приложения к ней; копию порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС - филиалов ФГУП «Почта России», утвержденного распоряжением ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №; копию положения об отделении почтовой связи 4 класса ОПС Первомайское, копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником об увольнении № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса от ДД.ММ.ГГГГ, копию запроса от ООО «Пост Сервис» на оплату посылок №, №, копию запроса от ООО «Пост Сервис» на оплату посылки №, копию накладной формы № об оплате посылки №, копию накладной формы № об оплате посылки №, копию накладной формы № об оплате посылки №, копию накладной формы № об оплате посылки №, копию доставочной карточки на газету «Социальная газета» на подписчика ФИО17, копию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ документ №, копию доставочной карточки на газету «Пульс Поволжья» на подписчика ФИО17, копию выборки №, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора № о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копию извещения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, копию накладной формы № от ДД.ММ.ГГГГ за №, копию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ по почтовому переводу №, копию кассового чека возврата денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ по переводу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию извещения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, копию накладной формы № без даты и номера на посылку №, копию извещения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13, копию накладной формы № от ДД.ММ.ГГГГ за №, копию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ по почтовому переводу №, копию кассового чека возврата денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ по переводу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию извещения № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, копию накладной формы № от ДД.ММ.ГГГГ за №, копию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ по почтовому переводу №, копию кассового чека возврата денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ по переводу № от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Первомайское, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Первомайское, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции о приеме платы за подписку (переадресовку) на газеты, журналы серии №, копию инвентаризационной описи товарно - материальных ценностей ОПС Первомайское от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта о недостаче товара в ОПС Первомайское № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящихся вуголовном деле, хранить вуголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Похвистневский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора суда осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная должна заявить в письменной форме не позднее 10 суток со дня провозглашения приговора либо вручения ей копии жалобы или представления, поданных другими участниками производства, если они затрагивают ее интересы.

Судья Л.В.Шляпникова